Дело №1-98/25 (07RS0003-01-2025-000255-17) Копия: 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 13 марта 2025 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес> КБР Малухова К.К.,

защитника – адвоката Лескенского филиала коллегии адвокатов КБР Табухова А.Х. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимой Лайпановой Л.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Лайпановой Лианы Дахировны, 04

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Лайпанова Л.Д. незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Лайпанова Л.Д. достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, заведомо осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая совершить таковые, ДД.ММ.ГГГГ, в 12:00 час., через информационную телекоммуникационную сеть «Интернет», со своего телефона «iPhone 12» в интернет-ресурсе, на сайте «Кракен», заказала у неустановленного лица наркотическое средство -4 СМС (клефедрон) – производное эфедрона (меткатинон). В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, Лайпанова Л.Д. во дворе 

<

адрес> края, попросила неустановленную девушку, неосведомленную о её преступных намерениях, перевести деньги в сумме 14526 руб. на неустановленный следствием банковский счет, которые Лайпанова Л.Д. в свою очередь передала той наличными 14526 руб., тем самым оплатив стоимость приобретенного наркотического средства -4 СМС (клефедрон) – производное эфедрона (меткатинон). В ходе дальней реализации своего преступного умысла, Лайпанова Л.Д. в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в 15:00 час., прибыла на участок местности, в 5 метрах от 

<

адрес> края, в северо-восточном направлении, с географическими координатами 

<

данные изъяты>., где возле дерева, незаконно, путем поднятия тайниковой закладки, приобрела 1 полимерный сверток, обмотанный желто-зеленной изолентой, с веществом, содержащим в своем составе, наркотическое средство -4 СМС (клефедрон) – производное эфедрона (меткатинон), массой 3 гр., являющейся, крупным размером для данного вида наркотического средства. Также, в тот же день, Лайпанова Л.Д., продолжая преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, поместила вышеуказанное наркотическое средство в карман своей кожаной куртки-косухи и сев в автомобиль «TOYOTA ALPHARD 2.4» г/н №, в кузове белого цвета, под управлением М.А., не осведомленного о ее преступных намерениях, передвигалась из 

<

адрес> края в направлении 

<

адрес> Республики Ингушетия. Далее, указанный автомобиль «TOYOTA ALPHARD 2.4» г/н №, был остановлен сотрудниками полиции на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, на 497км.+400м. ФАД «Кавказ» с.

<

адрес> КБР. Затем, в ходе личного досмотра Лайпановой Л.Д., сотрудником полиции в досмотровой комнате досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, в период с 23:41 час. ДД.ММ.ГГГГ по 00:03 час. ДД.ММ.ГГГГ, у неё, во внутреннем кармане надетой куртки-косухи был обнаружен желто-зеленный полимерный сверток, с наркотическим средством -4 СМС (клефедрон) – производное эфедрона (меткатинон), массой 3 гр., которое изъято в ходе осмотра места происшествия, сотрудником полиции на месте обнаружения ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01:25 час. по 02:15 час.

В судебном заседании, подсудимая Лайпанова Л.Д. вину в инкриминируемом преступлении признала полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон, были оглашены показания Лайпановой Л.Д. данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, решила с подругой Зайцевой поехать в Назрань и Махачкалу, отдохнуть и взять с собой наркотические средства для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, в 12:00 час. у себя в квартире по ул. 

<

адрес>, со своего телефона «iPhone 12» на сайте «Кракен» выбрала наркотическое средство «Мефедрон» массой 3 гр. Сайт «Кракен» ей выдал реквизиты для оплаты 14 526 руб. Ее, банковская карта, была заблокирована, и она во дворе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по ее просьбе ранее незнакомая девушка перевела 14 526 руб. по реквизитам указанным на сайте «Кракен», объяснив девушке, что перевод за ее обучение и передав ей наличными 14 526 руб. После оплаты на сайте «Кракен» ей поступили географические координаты и фотография местонахождения наркотического средства. Скопировав координаты в приложение «карты» в 15:00 час. она в Ставрополе доехала до 

<

адрес>, где в 5-6 метрах от 

<

адрес> под камнем, лежащим под деревом, нашла ранее приобретенное наркотическое средство «Мефедрон», оклеенное желто-зеленой лентой. Подобрав наркотическое средство, положила его во внутренний карман своей куртки-косухи. Позвонила Зайцевой и сказала приехать к ней. В 16:00 час. через мессенджер «Whatsapp», заказала такси «блаблакар» к 18:00 час. С подругой Зайцевой возле торгового центра Космос по 

<

адрес> сели в а\м «TOYOTA ALPHARD», г/н №, и поехали в Назрань. О наркотических средствах подруга и водитель не знали. В пути следования, в 23:30 час. ДД.ММ.ГГГГ, их остановили сотрудники ДПС на ФКПП «Урух». В досмотровом модуле №, при личном досмотре в кармане ее куртки обнаружили ранее приобретенный ей полимерный сверток с наркотическим средством и телефон «iPhone 12». Наркотические средства, ее телефон, а также марлевые тампоны со смывами их носогубных треугольников и ладоней рук были упакованы, опечатаны и заверены подписями участников осмотра (т.1 л.д. 49-53, 203-207).

Вина Лайпановой Л.Д. в инкриминируемом преступлении подтверждается не только ее показаниями, в которых она подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей В.С., Т.В. и М.М., оглашенными показаниями свидетелей Р.П. и М.А., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Свидетель М.М. показала, что в составе следственно-оперативной группы на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО по факту обнаружения наркотических средств у Лайпановой Л.Д. в досмотрового модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО с участием Лайпановой и Зайцевой, с применением ей фото фиксации произвели осмотр, где на столе лежал полимерный сверток, обмотанный желто-зеленой изолирующей лентой, в котором лежал полимерный зип - пакет с белым порошкообразным веществом, а также телефон Айфон в красном корпусе, у них осуществлены смывы ладоней рук и носогубных треугольников на марлевые тампоны. Все упаковали и опечатали в установленном законом порядке. 

Свидетели В.С. и Т.В. подтвердили показания свидетеля М.М. и дали аналогичные показания.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Р.П. и М.А., в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены их показания данные ими на предварительном следствии в качестве свидетелей. Из которых полностью подтверждаются обстоятельства изложенные Лайпановой Л.Д. (т.1 л.д.135-137,158-161).

Вина подсудимой, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, личного досмотра, в кожаной куртке-косухе Лайпановой Л.Д. обнаружен сверток с белым порошкообразным веществом, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство -4 СМС (клефедрон) - производное эфедрона (меткатинон) общей массой 3 гр. (т.1 л.д.8);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра места происшествия в досмотровом модулк № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России с поверхности стола изъяты ранее обнаруженные у Лайпановой Л.Д. телефон iPhone 12 в красном корпусе, сверток, обмотанный желто-зеленой изолирующей лентой, в котором зип-пакет с белым порошкообразным веществом и кожаная куртка-косуха, в которой Лайпанова Л.Д., хранила вышеуказанный сверток с наркотическим средством (т.1 л.д.12-17);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.д., где возле дерева, незаконно, путем поднятия тайниковой закладки Лайпанова Л.Д. приобрела 1 полимерный сверток, обмотанный желто-зеленой изолентой с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство -4 СМС (клефедрон) - производное эфедрона (меткатинон) (т.1 л.д.34-39);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество массой 3 г., содержит в своем составе наркотическое средство -4 СМС (клефедрон) - производное эфедрона (меткатинон) (т.1 л.д.25-27);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 2,98 г., содержит в своем составе наркотическое средство -4 СМС (клефедрон) - производное эфедрона (меткатинон) (т.1 л.д.80-86);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра зип-пакета с кожаной куртки-косухи принадлежащей Лайпанрвой Л.Д., в которой она до ДД.ММ.ГГГГ, хранила наркотическое средство, обнаруженное при ней в кармане вышеуказанной куртки в ходе личного досмотра, с 23:41 час. ДД.ММ.ГГГГ по 00:03 час. ДД.ММ.ГГГГ, в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО, и изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, с 01:25 час. по 02:15 час. ДД.ММ.ГГГГ, в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО (т.1 л.д.54-58);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра оптического диска DVD-R, приложения к протоколу личного досмотра физического лица, от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО, где у Лайпановой Л.Д. во внутреннем кармане куртки, обнаружено наркотическое средство 4 СМС (клефедрон) - производное эфедрона (меткатинон), а также досмотрен автомобиль «TOYOTA ALPHARD 2.4» с г/н №, на котором Лайпанова Л.Д. передвигалась в качестве пассажирки (т.1 л.д. 101-111);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра зип-пакета с наркотическим средством 4 СМС (клефедрон) – производное эфедрона (меткатинон) и 5 тампонов со смывами, упакованные по отдельности в 6 полимерных пакетов (т.1 л.д.119-129);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра телефона Лайпановой Л.Д. модели iPhone 12 с СИМ-Картой оператора «YOTA» с абонентским №, № модели MGJ73RU/A, серийный № с IMEI кодом №1 – № IMEI кодом №2 - № и емкость памяти 68 гб., где обнаружена фотография, с изображением места приобретения Лайпановой Л.Д. наркотического средства, а также указаны географические координаты тайника-закладки: 

<

данные изъяты>.; в приложении «яндекс карты» географические координаты 

<

данные изъяты>., где Лайпанова Л.Д. ДД.ММ.ГГГГ, приобрела наркотическое средство (т.1 л.д. 174-184);

-протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра а\м «TOYOTA ALPHARD 2.4» г/н №, в белом кузове, 2008 года выпуска, № VIN: №, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля М.А. (т.1 л.д.145-148);

-заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению которого, у Лайпановой Л.Д. на момент осмотра признаков наркомании не выявляет. В лечении не нуждается (т.1 л.д.95);

-вещественными доказательствами по делу: серая кожаная куртка-косуха в размере S; оптический DVD-R-диск; наркотическое средство – 4 СМС (клефедрон) – производное эфедрона (меткатинон) общей массой 3 гр. и 5 тампона со смывами; а\м «TOYOTA ALPHARD 2.4» г/н №; телефон Айфон 12 с СИМ-Картой оператора «YOTA» №, №, серийный №, с IMEI кодом №1 – № IMEI кодом №2 - № и емкость памяти 68 гб. (т.1 л.д. 59-60, 112-113, 130-131, 150-151, 185-186).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Лайпановой Л.Д. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Лайпановой Л.Д. инкриминируемого ей деяния, а именно о ее виновности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Лайпановой Л.Д. по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Лайпановой Л.Д. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Лайпановой Л.Д. в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой Лайпановой Л.Д. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимой Лайпановой Л.Д., которая характеризуется положительно, фактом полного признания ею своей вины и раскаяния в содеянном, наркомании не выявляет, в лечении не нуждается, выявляет употребление с вредными последствиями психостимуляторов (мефедрон), пагубное употребление F15.1, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд приходит к выводу о возможности ее исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к ней правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике по месту ее жительства, обязав последнюю не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

наркотическое средство – 4 СМС (клефедрон) – производное эфедрона (меткатинон) общей массой 2,96 гр., марлевые тампоны – хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Лескенский», уничтожить. Телефон «Айфон 12» №, серийный №, с IMEI ко

<

адрес> – № IMEI ко

<

адрес> - № и емкость памяти 68 гб,- хранящийся в камере хранения ОМВД России «Лескенский», конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. СИМ-Карту оператора «YOTA» с абонентским №, хранящейся в камере хранения ОМВД России «Лескенский», вернуть по принадлежности ФИО1 Оптический DVD-R-диск – хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. С а/м«TOYOTA ALPHARD 2.4» г/н №, возвращенного под сохранную расписку свидетелю М.А., снять наложенные ограничения.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО2

Копия верна:

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО2